
COMUNE DI VILLASTELLONE 
                                         CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO      

 

 

 

 
 

 
 
 

SETTORE SERVIZI GENERALI AMMINISTRATIVI 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE  N. 918 DEL  16/11/2021 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: CIG: 8908059AD4. AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA GESTIONE 
DELLA FARMACIA COMUNALE SITA IN VILLASTELLONE PIAZZA 
MARTIRI DELLA LIBERTÀ N. 8 - DURATA ANNI DIECI. PROROGA 
TERMINE PRESENTAZIONE OFFERTA. 

 
 



COMUNE DI VILLASTELLONE 
                                         CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO      

 

 

 

 
 
OGGETTO: CIG: 8908059AD4. AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA GESTIONE DELLA 

FARMACIA COMUNALE SITA IN VILLASTELLONE PIAZZA MARTIRI DELLA LIBERTÀ N. 
8 - DURATA ANNI DIECI. PROROGA TERMINE PRESENTAZIONE OFFERTA. 

 
Il Responsabile del Settore Servizi Generali Amministrativi 

 
Premesso che con deliberazione n. 34 del 29/07/2021, il Consiglio Comunale, stabiliva di 
procedere all’assegnazione in regime di concessione della gestione della Farmacia comunale a 
soggetto da individuarsi tramite procedura a evidenza pubblica, effettuando le seguenti 
considerazioni e demandando alla Giunta Comunale la definizione degli specifici obblighi di 
servizio pubblico imposti al concessionario, in coerenza con le finalità di servizio pubblico 
essenziale insite nel servizio farmaceutico. 
 
Rilevato che con successiva deliberazione n. 76 del 15/10/2021, la Giunta Comunale, sulla base 
delle indicazioni fornite dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 34 del 29/07/2021, 
procedeva alla definizione degli specifici obblighi di servizio imposti al concessionario; 
 
Dato atto che Il valore presunto della concessione del servizio è pari ad Euro 11.935.891,70, ed è 
stato determinato dalla media dei fatturati relativi agli anni 2018/2019/2020, moltiplicata per i 
dieci anni di concessione previsti: 

ANNO FATTURATO 

2018 € 1.218.972,39 

2019 € 1.235.889,43 

2020 € 1.125.905,69 

FATTURATO MEDIO € 1.193.589,17 

 
Dato atto che con determinazione n. 883 del 05/11/2021 sono stati approvati gli atti necessari per 
l’espletamento della procedura ai sensi del D.Lgs. 50/2016, artt. 60 e 95, ed in particolare: 
 

 Disciplinare di gara; 
 Capitolato di appalto; 
 Domanda di partecipazione; 
 Modello DGUE editabile; 
 Offerta economica; 
 Autodichiarazione assolvimento imposta di bollo; 
 Schema contratto di concessione; 
 Planimetria locali Farmacia comunale; 
 Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Villastellone; 

 
 



COMUNE DI VILLASTELLONE 
                                         CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO      

 

 

 

Ritenuto di voler procedere alla proroga del termine per la presentazione dell’offerta telematica, 
stabilendo come nuovo termine le ore 12,00 del giorno 09/12/2021, precisando che dell’avvenuta 
proroga verrà data notizia così come stabilito dal Decreto Ministeriale infrastrutture e trasporti del 
02/12/2016; 
 
Rilevato che a seguito della proroga del termine per la presentazione dell’offerta telematica viene 
posticipato anche il termine fissato per la richiesta chiarimenti alle ore 12,00 del giorno 
01/12/2021; 

 
Dato atto che in data 18/10/2018 è divenuta operativa la normativa prevista dall’art. 40, comma 2 
del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’obbligo della gestione telematica di tutte le gare d’appalto. 

 
Visto il D.Lgs. n. 50/2016: “Codice dei contratti pubblici”, così come modificato dal D.Lgs. 56/2017 
(Pubblicato nella Gazz. Uff. 19 aprile 2016, n. 91, S.O.) e s.m.i.; 

 
Dato atto che l'affidamento avverrà, in regime di concessione di servizi ai sensi degli artt. 164 e ss. 
del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., a mezzo procedura aperta con l'applicazione del criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai 
sensi degli artt. 60 e 95 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;  
 
 
Richiamati in particolare i seguenti atti: 
 
- il Provvedimento Sindacale n. 13 in data 28/05/2019 con il quale sono stati nominati i 
Responsabili dei Settori di questo Comune; 
 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 18/02/2021 ad oggetto: “Approvazione del 
Bilancio di previsione finanziario 2021-2023 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 
118/2011)”; 
 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 19/03/2021, esecutiva, che nell’approvare 
l’assegnazione definitiva dei capitoli di spesa per gli anni 2021-2023 (Piano Esecutivo di Gestione), 
ha attribuito al sottoscritto Responsabile la gestione dei capitoli impegnati con il presente 
provvedimento; 
 
Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
Visto il D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 

 
Vista la Legge 55 del 2019; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267. 
 
Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento Comunale di Contabilità. 



COMUNE DI VILLASTELLONE 
                                         CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO      

 

 

 

 
DETERMINA 

 
 
Per le motivazioni in narrativa esposte e che si intendono qui integralmente richiamate: 
 
 

1) Di stabilire la proroga del termine per la presentazione dell’offerta telematica, per 
l’affidamento in concessione della gestione della Farmacia Comunale di Villastellone, 
definendo come nuovo termine per la presentazione delle offerte le ore 12,00 del giorno 
09/12/2021, precisando che dell’avvenuta proroga verrà data notizia così come stabilito dal 
Decreto Ministeriale infrastrutture e trasporti del 02/12/2016. 
 
2) Di disporre conseguentemente la proroga del termine fissato per la richiesta chiarimenti 
alle ore 12,00 del giorno 01/12/2021; 

 
3) Di dare atto che la documentazione di gara risulta essere quella già approvata con 
precedente determinazione n. 883 del 05/11/2021. 

 
 

 
 
Villastellone, li 16/11/2021 
 
La sottoscrizione della presente determinazione vale quale visto di compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 
9, comma 1, lett. a) numero 2) del D.L. 78/2009. 
 
 
 

 
 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI GENERALI 
AMMINISTRATIVI 

Firmato digitalmente 
LANZETTI Fabio  

 
 
 
 
 
 
 
  
  
  


